[image: image1.jpg]

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Excelentíssimo Senhor

Nilson Tavares Cerqueira

Presidente da Câmara Municipal de São José do Povo

INDICAÇÃO Nº 162 DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

Autor: Wilson Marins Medeiros - PSD
Indico realizar a reforma das pontes conhecidas como Ponte do senhor Rivadal, Aristide Colete, Deda e situada na divisa das propriedades da senhora Raquel com o senhor Jorge.
O vereador signatário, Wilson Marins Medeiros - PSD, apresenta à nobre Mesa, consultando o augusto Plenário, nos termos do art. 144, inciso III do Regimento Interno, seja encaminhado expediente ao senhor Ivanildo Vilela da Silva, com cópia ao senhor Carlos Roberto Rodrigues, Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras, a presente proposição.
Indicando ao Poder Executivo realizar a reforma das pontes conhecidas como Ponte do senhor Rivadal, Aristide Colete, Deda e situada na divisa das propriedades da senhora Raquel com o senhor Jorge.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação justifica-se pela necessidade de reforma das pontes conhecidas popularmente como pontes do senhor Rivadal, Aristide Colete, Deda e a situada na divisa das propriedades da senhora Raquel com o senhor Jorge, de modo a assegurar a trafegabilidade segura nas referidas localidades.

Atualmente, a conservação dessas pontes de madeira encontra-se em estado precário, sendo imprescindível a realização de sua reforma. Ressalte-se que sobre elas trafegam ônibus escolares, o que representa risco à segurança dos alunos, diante da possibilidade de ocorrência de sinistros de trânsito.

As péssimas condições de conservação das pontes acarretam sérios riscos à trafegabilidade dos condutores, além de potenciais acidentes e prejuízos à atividade econômica da região, que tem no agronegócio seu principal alicerce e depende de vias seguras tanto para o escoamento da produção quanto para o recebimento de insumos necessários.

Diante do exposto, e por entender suficientemente demonstrada a necessidade da presente proposição, solicita-se o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Sala das Sessões "Plenário Antônio Ângelo Medeiros", aos 11 dias do mês de setembro de 2025.
________________________________

Wilson Marins Medeiros

Vereador PSD
Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199

CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com

[image: image1.jpg]